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• 
WPROWADZENIE 

Program Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Poznańskim na lata 2015-2017, zwany dalej 
Programem, został sporządzony na podstawie założeń Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U z 2013 r. poz. 135 z późn. zm.). Zgodnie z art. 180 
pkt 1 przywołanej ustawy, do zadań własnych powiatu należy opracowanie i realizacja 3-letnich 
programów, dotyczących rozwoju pieczy zastępczej . 

Program wyznacza kierunki rozwoju rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej 
w powiecie poznańskim. 

Dokument ten jest kontynuacją realizacji założeń, które określone zostały w 2012 roku 
Uchwałą Nr XIX/161/IV/2012 Rady Powiatu w Poznaniu z dnia 21 czerwca 2012 r. w sprawie 
przyjęcia Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Poznańskim na lata 2012-2014. 

Program zgodny jest z założeniami Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu 
Poznańskiego 2014-2020 zatwierdzonej Uchwałą Nr XLI/404/IV/2014 Rady Powiatu w Poznaniu 
z dnia 18 czerwca 2014 r., a w szczególności celem strategicznym I: Wsparcie systemu opieki nad 
rodziną i dzieckiem. 

Program został przygotowany w oparciu o diagnozę sytuacji rodzinnej i instytucjonalnej pieczy 
zastępczej funkcjonującej na terenie powiatu poznańskiego oraz o aktualne potrzeby wynikające 
z konieczności umieszczania dzieci poza rodzinami biologicznymi. Przy opracowaniu niniejszego 
dokumentu wykorzystano: sprawozdania rzeczowo finansowe z wykonywania przez powiat zadań 
z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, sprawozdania i informacje własne PCPR oraz 
informacje przygotowane przez jednostki gminne. 

Zarządzeniem Nr 91/2011 Starosty Poznańskiego z dnia 26 października 2011 r. organizatorem 
rodzinnej pieczy zastępczej na terenie powiatu poznańskiego zostało wyznaczone Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie. 

1. Podstawy prawne Programu 

• U stawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(t.j.: Dz. U. z 2013 roku. poz. 135 z późn. zm.); 
• Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (t. j.: Dz.U. z 2015 roku poz. 163); 
• Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym (t.j.: Dz. U. z 2013 roku, 

poz.595); 
• Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 grudnia 2011 roku 

w sprawie instytucjonalnej pieczy zastępczej (Dz.U. z 2011 roku Nr 292, poz. 1720). 

2. Podstawowe pojęcia 

2.1. Rodzinna piecza zastępcza to system pieczy zastępczej, w skład którego wchodzą rodziny 
zastępcze zawodowe, spokrewnione i niezawodowe oraz rodzinne domy dziecka: 

a) spokrewniona - rodzina zastępcza, którą tworzą małżonkowie lub osoba niepozostająca 
w związku małżeńskim, będący/będąca krewnymi wstępnymi lub rodzeństwem dziecka; 

b) niezawodowa - rodzina zastępcza, którą tworzą małżonkowie lub osoba niepozostająca 

w związku małżeńskim, niebędący/a krewnymi wstępnymi lub rodzeństwem dziecka; 
c) zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego - rodzina zastępcza, w której umieszcza się 

dziecko do czasu unormowania sytuacji dziecka, nie dłużej niż na okres 4 miesięcy. 

W szczególnie uzasadnionych przypadkach okres ten może być przedłużony do 8 miesięcy lub 
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• 
do zakończenia postępowania sądowego o powrót dziecka do rodziny, przysposobienie lub 
umieszczenie w rodzinnej pieczy zastępczej; 

d) zawodowa specjalistyczna - rodzina zastępcza, w której umieszcza się w szczególności dzieci 
legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o znacznym lub 
umiarkowanym stopniu niepełnosprawności i dzieci umieszczone na podstawie ustawy z dnia 
26 października 1982 roku o postępowaniu w sprawach nieletnich lub małoletnie matki 
z dziećmi; 

e) rodzinny dom dziecka - tworzony jest przez małżonków lub osobę niepozostającą w związku 
małżeńskim, sprawujących/ą opiekę nad łącznie nie więcej niż 8 dzieci oraz osób, które 
osiągnęły pełnoletniość przebywając w pieczy zastępczej. 

2.2. Instytucjonalna piecza zastępcza to system pieczy zastępczej sprawowany w formie placówek 
opiekuńczo - wychowawczych: 

a) typu rodzinnego - zapewnia opiekę dzieciom w różnym wieku, w tym dorastającym 
i usamodzielniającym się, umożliwia wspólne wychowanie i opiekę licznemu rodzeństwu; 

b) typu interwencyjnego - zapewnia doraźną opiekę nad dzieckiem powyżej 1 O roku życia 
w czasie trwania sytuacji kryzysowej, w szczególności w przypadkach wymagających 
natychmiastowego zapewnienia opieki. Pobyt w placówce nie może trwać dłużej niż 3 miesiące, 
w szczególnych przypadkach może zostać przedłużony do zakończenia trwającego 
postępowania sądowego o powrót dziecka do rodziny, przysposobienie lub umieszczenie 
w pieczy zastępczej. W sytuacjach szczególnych do placówek kierowane mogą być dzieci 
młodsze; 

c) typu socjalizacyjnego - zapewnia całodobową opiekę i wychowanie nad dziećmi powyżej 
10 roku życia, których powrót do domu nie jest możliwy. W sytuacjach szczególnych do 
placówek kierowane mogą być dzieci młodsze. 

d) typu specjalistycznego - terapeutycznego - zapewnia opiekę nad dziećmi powyżej 10 roku 
życia o indywidualnych potrzebach, w tym: legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności 
lub umiarkowanym i znacznym stopniu niepełnosprawności; dziećmi wymagającymi 
stosowania specjalnych metod wychowawczych i specjalistycznej terapii oraz wymagającymi 
wyrównywania opóźnień rozwojowych i edukacyjnych. W sytuacjach szczególnych do 
placówek kierowane mogą być dzieci młodsze. 

I. REALIZACJA PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ W POWIECIE 
POZNAŃSKIM W LATACH 2012-2014 

1. Działania w zakresie wspierania rodziny w środowisku lokalnym. 

Wspieranie rodziny powinno opierać się na eliminowaniu sytuacji, w których dziecko musi opuścić 
rodzinę biologiczną, a tym samym na podejmowaniu działań profilaktycznych, poprzez współpracę 
różnych instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny. Stąd też na poziomie gminy niezbędne są 
działania zmierzające do wsparcia rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu swoich funkcji, 
w tym poradnictwo dla rodzin, organizowanie placówek wsparcia dziennego dla dzieci, pomoc 
w formie rodzin wspierających oraz asystenta rodziny, tworzenie i realizacja programów wspierających 
rodzinę. Realizacja Programów przez gminy odbywa się w oparciu o środki własne, jak również 
poprzez pozyskiwanie dotacji z budżetu państwa, programy rządowe z zakresu wspierania rodziny oraz 
fundusze Unii Europejskiej. 
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1.1. Wsparcie rodziny w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych przez asystenta 

rodziny 

Tabela Nr I. Liczba asystentów rodziny i rodzin objętych wsparciem w gminach powiatu poznańskiego. 

Liczba asystentów rodziny/ liczba rodzin objętych wsparciem 

Gmina 2012 2013 2014 

Buk 1/7 1111 l /15 
Czerwonak 1113 3 /18 3 /11 
Dopiewo 1/8 1/ 18 1 /14 
Kleszczewo 1/7 l /10 1/ l l 
Komorniki o l/ 16 l /16 
Kostrzyn Wlkp. 1/ 16 1/ 16 l /16 
Kórnik l /15 1/5 1/ 5 
Luboń l /17 1 I 22 2 /18 
Mosina o o o 
Murowana Goślina o o o 
Pobiedziska 1/7 1/7 l /11 
Puszczykowo o 2/15 2/18 
Rokietnica 1/ 15 1 /17 l / 15 
Stęszew o 1/11 1 /15 
Suchy Las l /10 l /10 1 /12 
Swarzędz 2/9 3 /17 5 / 22 
Tarnowo Podgórne o o o 
Ogółem 12 / 124 19 / 198 22 / 199 
Zródło: opracowanie własne na podstawie danych z ośrodków pomocy społecznej 

Z powyższych danych wynika, że z roku na rok wzrasta liczba rodzin objętych wsparciem asystentów. 
W 11 gminach powiatu poznańskiego w roku 2012 zatrudniono 12 asystentów rodzin. W roku 2013 
trzy gminy nie posiadały asystenta, natomiast w pozostałych gminach pracę z rodzinami prowadziło 
19 asystentów. W roku 2014 liczba asystentów rodziny wynosiła już 22 osoby, co wskazuje na 
pozytywną tendencję w realizacji zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej . Jednak nadal w 3 gminach powiatu poznańskiego (Murowana Goślina, Mosina, Tarnowo 
Podgórne) nie zatrudniano asystentów rodziny, pomimo możliwości pozyskania środków finansowych 
na ich zatrudnienie z rządowych programów osłonowych. Z informacji przekazanych przez ośrodki 
pomocy społecznej wynika, że pracę z rodzinami prowadzili tam pracownicy socjalni. 
Od stycznia 2015 r. gminy będą musiały zatrudniać asystentów rodziny. Zgodnie z ustawą o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej skończył się trzyletni okres, gdy nie był to obowiązek, a jedynie 
możliwość. Jeden asystent może pomagać maksymalnie 15 rodzinom. 
Asystenci rodziny są przydzielani tylko wtedy, gdy konieczność taka wyniknie z analizy sytuacji 
rodziny. Problemami, które najczęściej występowały w rodzinach, którym udzielono wsparcia i pomocy 
były: bezrobocie, uzależnienia, choroby, niezaradność życiowa, bezradność w sprawach opiekuńczo
wychowawczych, jak również umieszczenie dzieci w pieczy zastępczej. 

1.2.Placówki wsparcia dziennego o charakterze opiekuńczym i terapeutycznym. 

Trudna sytuacja rodzin, zwłaszcza niepełnych, wielodzietnych, dysfunkcyjnych sprawia, że 
w systemie pomocy społecznej istotną rolę wspierającą odgrywają placówki wsparcia dziennego, w tym 
specjalistyczne. Na podstawie danych przekazanych przez ośrodki pomocy społecznej ustalono, że 
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w powiecie poznańskim funkcjonuje 78 placówek wsparcia dziennego o charakterze opiekuńczym 
i terapeutycznym, które dysponują 1580 miejscami. 
Placówki te zapewniają dziecku pomoc w nauce, organizację czasu wolnego, posiłek, podejmują 
próby pracy z rodziną naturalną wychowanków, nawiązują kontakty z pracownikami pedagogicznymi 
szkół do których uczęszczają dzieci oraz pracownikami socjalnymi działającymi w środowisku 
rodzinnym wychowanków. 

Tabela Nr 2. Placówki wsparcia dziennego funkcjonujące na terenie powiatu poznańskiego. 

Gmina Liczba placówek Liczba uczestników 
wsoarcia dzienne!!o 

Buk 3 100 
Czerwonak 2 45 
Dopiewo 3 59 
Kleszczewo 2 35 
Komorniki 7 105 
Kostrzvn Wlko. 8 21 1 
Kórnik 10 234 
Luboń 4 21 
Mosina 8 275 
Murowana Goślina 6 100 
Pobiedziska 1 42 
Puszczvkowo 2 40 
Rokietnica I 35 
Steszew 8 47 
Suchv Las 8 130 
Swarzedz I 30 
Tarnowo Podgórne 4 71 
02:ólem 78 1580 
Zródło: opracowanie własne na podstawie danych z ośrodków pomocy społecznej 

1.3. Poradnictwo specjalistyczne dla dzieci i młodzieży oraz rodzin z problemami 
wychowawczymi. 

W ramach działalności obejmującej poradnictwo specjalistyczne dla dzieci i młodzieży oraz rodzin 
z problemami wychowawczymi, na obszarze powiatu poznańskiego mieszkańcy mogą uzyskać pomoc 
w 13 punktach konsultacyjnych ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, na terenie 10 gmin. Ponadto 
zadanie to jest realizowane rówmez przez punkty informacyjno-konsultacyjne dla osób 
z problemem alkoholowym i członków ich rodzin, kadrę ośrodków pomocy społecznej oraz poradnie 
zdrowia. Wsparcia udzielają tacy specjaliści jak: psychologowie, terapeuci uzależnień, psychiatrzy, 
doradcy zawodowi, prawnicy czy asystenci rodzin. 

Tabela Nr 3. Liczba osób korzystający ze wsparcia w punktach konsultacyjnych. 

Gmina Liczba ounktów konsultacvinvch 
Buk o 

Czerwonak 2 
Dooiewo o 
Kleszczewo 1 
Komorniki 2 
Kostrzvn Wlkn. o 
Kórnik o 
Luboń 1 
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Mosina 
Murowana Goślina 
Pobiedziska 
Puszczvkowo 
Rokietnica 
Stęszew 

Suchy Las 
Swarzędz 

Tarnowo Podgórne 
Ogółem 

Zródło: opracowanie własne na podstawie danych z ośrodków pomocy społecznej 

2 

1 
o 
o 
1 
1 
o 
1 
1 
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Poradnictwo specjalistyczne - psychologiczne i pedagogiczne - jest udzielane dzieciom, młodzieży 
oraz ich rodzicom i opiekunom również na terenach placówek oświatowych takich, jak poradnie 
psychologiczno-pedagogiczne, szkoły i przedszkola. 

Na terenie gminy Czerwonak funkcjonuje ponadto Ośrodek Szkolno-Wychowawczy dla Dzieci 
Niewidomych w Owińskach, w ramach którego usługi z zakresu poradnictwa specjalistycznego 
świadczy m. in. Zespół Wczesnego Wspomagania Rozwoju Dziecka. 

1.4. Programy pomocy społecznej mające na celu ochronę poziomu życia osób, rodzin i grup 
społecznych oraz rozwój specjalistycznego wsparcia, których beneficjentami są dzieci, 
młodzież i rodziny. 

W gminach powiatu poznańskiego realizowanych było, w większości z myślą o kontynuacji, 
40 programów z zakresu pomocy społecznej na rzecz rodzin. Programy te obejmują w szczególności 
zagadnienia z zakresu profilaktyki uzależnień od alkoholu i narkotyków oraz przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, jak również tematy dotyczące: integracji społecznej i aktywizacji zawodowej, 
zwiększania kompetencji opiekuńczo-wychowawczych i umiejętności prowadzenia gospodarstwa 
domowego, przeciwdziałania kryzysom związanym z niedożywieniem oraz rozwijania współpracy 
z organizacjami pozarządowymi. Część z tych programów, których głównym zadaniem jest 
profilaktyka zaburzeń w funkcjonowaniu rodzin i wspieranie rodzin poprzez podnoszenie jakości 
ich życia, to programy finansowane przez administrację państwową, część natomiast 
jest dofinansowana ze środków Unii Europejskiej. 

1.5. Terapia dla rodzin dotkniętych kryzysem i wsparcie w formie schronienia. 

Ośrodek Interwencji Kryzysowej (OIK) w Kobylnicy udziela osobom i rodzinom będącym w stanie 
kryzysu natychmiastowej specjalistycznej pomocy psychologicznej, poradnictwa socjalnego lub 
prawnego oraz w uzasadnionych sytuacjach schronienia do 3 miesięcy. Ośrodek dysponuje 
16 miejscami całodobowego pobytu. Ponadto Dyrektor OIK powołał Punkty Interwencji Kryzysowej 
(PIK) na terenie gminy Stęszew, Dopiewo i przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie (PCPR), 
gdzie w wyznaczone dni tygodnia psycholodzy pełnią dyżury. Powołanie PIK miało na celu ułatwienie 
dostępu do specjalistów, dla klientów, którzy mają trudności w dotarciu do specjalistów w Kobylnicy. 

Wobec klientów - ofiar przemocy w rodzinie korzystających z terapii i wsparcia na terenie OIK oraz 
w powołanych PIK podejmowane były działania takie jak: 
- ocena zagrożeń występowania przemocy w rodzinie; 
- psychoedukacja klientów na temat przemocy; 
- kierowanie do odpowiednich instytucji udzielających pomocy; 
-praca terapeutyczna nad rolą ofiary przemocy oraz budowania pozytywnych wzorców relacji z ludźmi; 
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- wspieranie i motywowanie do podejmowania działań mających na celu zmianę sytuacji; 
- budowanie planu pomocy rodzinie w przypadku występowania przemocy. 
Z tej formy wsparcia skorzystało w 2012 r. -25 osób, w 2013 r. - 32 osoby, a w 2014 r. -30 osób. 

Natomiast w ramach udzielanego schronienia w 2012 r. wobec 42 osób, w 2013 r. -27, a w 2014 r. -29 
osób podejmowano następujące działania: 
- diagnozowanie osób dorosłych i dzieci w celu rozpoznania sytuacji rodziny i obszarów pracy; 
- psychoedukacja dotycząca przemocy, uzależnień, zagrożeń oraz asertywnego zachowania; 
- działania terapeutyczne - indywidualne, które mają na celu wsparcie klienta i odreagowanie emocji 
związanych z traumą, także praca nad samooceną klienta; 
- wsparcie prawne mające na celu zadbanie o potrzeby rodziny (sprawy alimentacyjne, opiekuńcze); 
- motywowanie klientów do podejmowania działań mających na celu poprawę sytuacji życiowej; 
- psychoedukacja rodziców dotycząca potrzeb dzieci, kompetencji rodzicielskich, etapów rozwoju 
dziecka; 
- wsparcie socjalne poprzez pomoc w działaniach mających na celu przydział lokalu socjalnego oraz 
uzyskania pomocy finansowej; 
- podejmowanie działań w zakresie usamodzielnienia oraz załatwianiu spraw urzędowych; 
- współpraca z instytucjami ze środowiska pochodzenia klienta; 
- trening gospodarowania środkami; 
- organizacja czasu wolnego dzieci w okresie wolnym od zajęć lekcyjnych; 
- rozpoznawanie rynku nieruchomości oraz rynku pracy. 
Informacje o oferowanych usługach jak i godzinach funkcjonowania OIK dostępne są na stronach 
internetowych OIK, PCPR, Starostwa Powiatowego. 

1.6. Wspieranie rodzin wychowujących dzieci i młodzież niepełnosprawną. 

W ramach wspierania rodzin wychowujących dzieci i młodzież niepełnosprawną szeroką ofertą 
terapeutyczną dysponowały warsztaty terapii zajęciowej prowadzone przez organizacje pozarządowe. 
W latach 2012-2014 wzrosła zarówno liczba warsztatów jak i uczestników. W 2012 r. w powiecie 
poznańskim funkcjonowało 6 warsztatów dysponujących 190 miejscami, w 2014 r. było już 
7 warsztatów, w których zajęcia prowadzone były z 225 osobami. 

W latach 2012-2014 w ramach pozyskanych przez powiat środków finansowych z Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON) oraz środków własnych powiatu udzielano 
dzieciom i młodzieży wsparcia w zakresie rehabilitacji społecznej. Wydatkowane kwoty na 
poszczególne formy wsparcia dzieci i ich opiekunów prezentuje poniższa tabela. 

Tabela Nr 4. Wsparcie dzieci i młodzieży w ramach rehabilitacji społecznej w latach 2012-2014. 

Rok 2012 2013 2014 

Liczba Kwota Liczba Kwota Liczba Kwota 
dzieci dofinasowania dzieci dofinasowania dzieci dofinasowania 

Forma wsparcia i młodzieży i młodzieży i młodzieży 

Dofinasowanie 282 225.556 185 157.719 169 144.391 
pobytu na turnusach 
rehabilitacvinvch 
Dofinansowanie 276 302.588 269 223.054 189 236.617 
zaopatrzenia w 
sprzęt 

rehabilitacviny, 
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przedmioty 
ortopedyczne i środki 
pomocnicze 
Dofinansowanie 40 
likwidacji barier 
architektonicznych, 
w komunikowaniu się 
i technicznvch 

Dofinansowanie 223 
sportu, kultury, 
rekreacji i turystyki 
osób 
niepełnosprawnych 

Suma 821 

180.515 

8.223 

716.882 
Zródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań PCPR 

23 61.694 25 100.031 

241 13.135 237 29.603 

718 455.602 620 510.642 

Łącznie w latach 2012-2014 powiat poznański przeznaczył środki finansowe w kwocie 1.683.126 zł na 
sfinansowanie udziału 2159 dzieci i młodzieży w wymienionych w tabeli formach rehabilitacji 
społecznej . 
W latach 2013 - 2014 zmniejszyła się liczba dzieci i młodzieży, które otrzymały dofinansowanie 
w ramach rehabilitacji społecznej. W 2013 roku powodem były znacznie obniżone środki finansowe 
otrzymane z PFRON w stosunku do 2012 roku, natomiast w 2014 roku Narodowy Fundusz Zdrowia 
zwiększył wysokości limitów, wg których następuje dofinansowanie ze środków PFRON do 
przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych oraz wystąpił wzrost kwot dofinansowania do 
uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych. 

1.7.Ponoszenie przez gminy wydatków na opiekę i wychowanie dzieci umieszczonych w pieczy 
zastępczej. 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nakłada obowiązek ponoszenia przez gminy 
właściwe ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy 
w pieczy zastępczej, wydatków na opiekę i wychowanie dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej . 
Kwota ponoszonych przez gminę wydatków na opiekę i wychowanie dziecka umieszczonego 
w rodzinie zastępczej oraz średnich miesięcznych wydatków przeznaczonych na utrzymanie dziecka 
w placówce opiekuńczo-wychowawczej, wynosi: 
- 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 
- 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej , 

- 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej . 

Tabela Nr 5. Wydatki poniesione przez gminy pochodzenia dziecka na opiekę i wychowanie w latach 2012-2014 
dzieci w pieczy zastępczej. 

Rok Rodzinna piecza zastępcza Instytucjonalna piecza Suma 
zastencza 

2012 r. 17.098 117.296 134.394 

2013 r. 84.815 452.645 537.460 

2014 r. 312.327 807.815 1.120.142 

Suma 414.240 1.377.756 1.791.996 

Zródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań PCPR 
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W latach 2012-2014 gminy powiatu poznańskiego wydatkowały łącznie 1.791.966 zł na utrzymanie 
dzieci w pieczy zastępczej, w tym 414.240 zł za pobyt dzieci w rodzinach zastępczych i 1.377.756 zł na 
pokrycie kosztów pobytu dzieci w placówkach opiekuńczo wychowawczych. 

2. Rozwój i wsparcie rodzinnej pieczy zastępczej. 

2.1. Struktura rodzin zastępczych w powiecie poznańskim. 

W powiecie poznańskim w latach 2012-2014 funkcjonowały rodziny zastępcze spokrewnione 
i niezawodowe oraz zawodowe, w tym pełniące funkcję pogotowia rodzinnego oraz rodzinny dom 
dziecka. 
Porównanie liczby rodzin zastępczych w latach 2012 -2014 zawiera Tabela Nr 6. 

Tabela Nr 6. Liczba rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka. 

~ 
2012 2013 2014 

Typy 
Spokrewnione 147 151 149 

Niezawodowe 110 128 124 

Zawodowe 5 6 9 

Zawodowe pełniące funkcję 2 4 4 
pogotowia rodzinnego 
Zawodowe specjalistyczne o I I 

Rodzinny Dom Dziecka o I 1 

Ogółem 264 291 287 

Zródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań PCPR 

Porównanie liczby dzieci przebywających w rodzinach zastępczych w roku sprawozdawczym w latach 
2012 -2014 prezentuje Tabela Nr 7. 

Tabela Nr 7. Liczba dzieci przebywających w rodzinach zastępczych i rodzinnym domu dziecka. 

2012 2013 2014 

T 

Spokrewnione 186 189 191 

Niezawodowe 149 177 170 

Zawodowe 16 16 24 

Zawodowe pełniące funkcję 7 10 8 
no2otowia rodzinnego 
Zawodowe specjalistyczne o 2 3 

Rodzinny Dom Dziecka o 8 8 

Ogółem 358 402 404 

Zródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań PCPR 
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Jak wynika z zebranych powyżej danych, na terenie naszego powiatu zdecydowaną większość stanowią 
rodziny zastępcze spokrewnione, tj. rodziny, w których opiekunami dzieci są dziadkowie bądź 
rodzeństwo, następnie rodziny zastępcze niezawodowe, czyli wujostwo lub osoby obce oraz rodziny 
zawodowe i rodzinne domy dziecka. Podopiecznymi pieczy zastępczej są dzieci, które zostały 
umieszczone w rodzinach zastępczych głównie na skutek zaniedbania ze strony rodziców 
biologicznych, przemocy domowej i uzależnień. 
Porównanie lat 2013- 2014 pozwala na stwierdzenie, że liczba rodzin zastępczych i dzieci w nich 
umieszczonych w ostatnich dwóch latach utrzymuje się na tym samym poziomie. Istnieje jednak 
potrzeba utworzenia nowych zawodowych rodzin zastępczych lub rodzinnych domów dziecka oraz 
rodzin zastępczych specjalistycznych, ponieważ od kilku lat wzrasta liczba dzieci w pieczy zastępczej 
o szczególnych potrzebach zdrowotnych, posiadających orzeczenie o niepełnosprawności lub 
wskazania o potrzebie kształcenia specjalnego. Ponadto coraz częściej do pieczy zastępczej kierowane 
są liczne rodzeństwa. 

2.2. Zawieranie umów na pełnienie funkcji zawodowej rodziny zastępczej. 

Art. 180 pkt 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej wskazuje na konieczność 
określenia limitów obligatoryjnych dotyczących tworzenia zawodowych rodzin zastępczych w wyniku 
przekształceń rodzin niezawodowych. 

Zgodnie z określonym w Programie Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Poznańskim na lata 
2012-2014 limitem wzrostu liczby zawodowych rodzin zastępczych w okresie tym z 8 niezawodowymi 
rodzinami zastępczymi zawarto umowę o pełnienie funkcji rodziny zastępczej zawodowej. Ponadto 
w 2013 r. utworzono i podpisano umowę z dwiema nowymi rodzinami zastępczymi zawodowymi, 
pełniącymi funkcję pogotowia rodzinnego. W 2013 roku również jedna z rodzin zawodowych 
wielodzietnych przekształciła się w rodzinny dom dziecka. 

2.3. Wsparcie rodzin zastępczych przez koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej 

Od czerwca 2012 r. i w 2013 r. PCPR jako organizator rodzinnej pieczy zastępczej, zatrudniał 
5 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, w tym 2 koordynatorów współfinansowanych było ze 
środków Europejskiego Funduszu Społecznego, a 3 współfinansowanych w ramach pozyskanej dotacji 
celowej z Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. W 2013 r. zatrudnionych było 6 koordynatorów, 
z których 1 współfinansowany był ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego, 
a 5 współfinansowanych w ramach pozyskanej dotacji celowej Ministerstwa Pracy i Polityki 
Społecznej. 

Działaniami koordynatorów w 2012 r. objęto 52 rodziny. W 2013 roku koordynatorzy udzielili 
wsparcia 138 rodzinom zastępczym, a w 2014 pod opieką koordynatorów znajdowało się 137 rodzin. 
Rodziny te wymagały szczególnej i długofalowej pomocy, w tym psychologicznej, reedukacyjnej, 
rehabilitacyjnej oraz organizowania zajęć terapeutycznych. W stosunku do pozostałych rodzin, 
współpracę realizowali specjaliści do spraw pracy z rodziną. 

Tabela Nr 8. Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej. 

Rok Liczba koordvnatorów Liczba rodzin obietvch wsoarciem 
2012 5 52 
2013 5 138 
2014 6 137 
Zródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań PCPR 
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W latach 2012-2014 koordynator mógł mieć po opieką nie więcej niż 30 rodzin. Pomoc koordynatora 
była dostępna na wniosek rodzin zastępczych, które nie miały 2-letniego doświadczenia. 
Natomiast od stycznia 2015 r. wszystkie rodziny zastępcze i rodzinne domy dziecka mogą wnioskować 
o objęcie opieką koordynatora rodzinnej pieczy. Pod opieką jednego koordynatora znajdować się może 
do 15 rodzin zastępczych. 

2.4. Promocja rodzicielstwa zastępczego. 

W latach 2012-2014 w celu pozyskania kandydatów na rodziców zastępczych, PCPR prowadził 
następujące działania promujące rodzicielstwo zastępcze: 

- opracowano i wydrukowano ulotki reklamowe, roll up, 
wyemitowano z udziałem rodzin zastępczych spoty/audycje radiowe w stacjach radiowych: 
Radio Merkury i Radio Planeta, 
na stronie internetowej Powiatowego Centrum zamieszczono informację dla kandydatów na 
rodziców zastępczych, 
pracownicy organizatora rodzinnej pieczy zastępczej brali udział w festynach organizowanych 
na terenie gmin powiatu w trakcie których rozdawano materiały promujące pieczę zastępczą, 
odpowiadano na zadane pytania, organizowano gry i zabawy dla dzieci, związane z tematyką 
rodzicielstwa zastępczego. 

2.5. Przygotowanie rodzin do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. 

Kandydaci do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub 
do prowadzenia rodzinnego domu dziecka są zobowiązani posiadać świadectwo ukończenia szkolenia 
organizowanego przez organizatora rodzinnej pieczy zastępczej. 
Od 2004 r. PCPR prowadzi szkolenia dla kandydatów na rodziców zastępczych według programu 
,,PRIDE (Parent Resources for Information, Development and Education): Rodzinna opieka zastępcza". 
W latach 2012-2014 PCPR prowadził stały nabór i szkolił kandydatów. Czterech pracowników PCPR 
posiada uprawnienia trenerskie. 
Szkolenie jest bezpłatne dla mieszkańców powiatu poznańskiego, a jedyny koszt stanowi zakup 
podręcznika. Szkolenie, na którym obecność jest obowiązkowa, prowadzone jest przez 
wykwalifikowanych trenerów. Sesje szkoleniowe prowadzone są raz w tygodniu w siedzibie PCPR 
w Poznaniu (12 sesji), a czas trwania jednej sesji to minimum 3 godziny. W trakcie szkolenia, 
poza zajęciami warsztatowymi, kandydaci przechodzą również badania psychologiczne, których wyniki 
są omawiane na konsultacji psychologicznej, wypełniają zadania domowe oraz otrzymują dodatkowe 
materiały edukacyjne. Ponadto mają możliwość kontaktu z trenerami na konsultacjach indywidualnych 
dla rodzin kandydatów w ich domu oraz w PCPR, zadawania pytań ekspertom 
i zawodowym rodzinom zastępczym na sesji panelowej, jak również - odbywają IO-godzinny staż w 
rodzinie zawodowej i/lub w placówkach opiekuńczo-wychowawczych znajdujących się na terenie 
powiatu poznańskiego. Po spełnieniu wszystkich wymogów przez kandydatów, zrealizowaniu przez 
nich wszystkich zadań oraz zgromadzeniu potrzebnych zaświadczeń, rodzina uzyskuje kwalifikację na 
rodzinę zastępczą. Od tego momentu dana rodzina może rozpocząć starania o objęcie opieką zastępczą 
wybranego dziecka lub dzieci. 
Dane na temat szkoleń przeprowadzanych przez PCPR w Poznaniu, wydanych zaświadczeń 
kwalifikacyjnych na rodzinę zastępczą oraz liczby dzieci umieszczonych w przeszkolonych rodzinach 
zastępczych w latach 2012-2014 prezentuje poniższa tabela. 
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Tabela Nr 9. Szkolenia kandydatów na rodziców zastępczych. 

==-------=-----K 

Liczba osób, które uczestniczyły w szkoleniu 

Liczba wydanych zaświadczeń kwalifikacyjnych 

Liczba dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych 

Zródło: opracowame własne na podstaw1e sprawozdań PCPR 

2012 2013 2014 

44 36 27 

15 29 25 

22 19 14 

Liczba kandydatów na rodziców zastępczych nie wykazuje tendencji wzrostowej, pomimo szeroko 
prowadzonych przez PCPR kampanii promujących rodzicielstwo zastępcze. Uczestnictwo w szkoleniu 
nie jest jednoznaczne z otrzymaniem zaświadczenia o jego ukończeniu z uwagi na niedopełnienie przez 
kandydatów procedury szkoleniowej (frekwencja, odbycie wymaganego stażu, nierealizowanie innych 
zadań wynikających z programu szkoleniowego) i w rezultacie uniemożliwia kandydatom uzyskanie 
zaświadczenia kwalifikacyjnego. Ponadto ukończenie szkolenia nie jest też równoznaczne 
z uzyskaniem pozytywnej rekomendacji trenerów do przeprowadzenia procesu kwalifikacyjnego 
kandydatów i tym samym zakwalifikowania do pełnienia funkcji rodziny zastępczej . Jednocześnie 

z uwagi na fakt, że udział w szkoleniu biorą również osoby, którym sąd powierzył już pieczę nad 
dzieckiem, uzyskanie kwalifikacji na rodzinę zastępczą nie jest jednoznaczne z pozyskaniem miejsc do 
umieszczenia dzieci. 

2.6.Grupa wsparcia dla rodziców zastępczych 

W latach 2012-2014 kontynuowane były comiesięczne spotkania grupy wsparcia dla rodziców 
zastępczych. Zwykle w ciągu roku jest 11 takich spotkań (ze względu na okres wakacyjny). Psycholog 
prowadzący spotkania jest w stałym kontakcie z uczestnikami, którzy w razie potrzeby mają możliwość 
dodatkowego indywidualnego konsultowania ważnych dla siebie spraw związanych z pełnieniem 
funkcji opiekuńczo-wychowawczej. Informacja na temat grupy wsparcia znajduje się na stronie 
internetowej PCPR, ponadto o możliwości dołączenia do grona uczestników nowe rodziny zastępcze są 
informowane listownie oraz - w trakcie przeprowadzania wizyt pracowników PCPR w miejscu 
zamieszkania rodziny lub innych spotkań oraz poprzez kontakt telefoniczny. 

Na spotkaniach omawiane są bieżące problemy i zagadnienia interesujące uczestników wynikające 
z konkretnych sytuacji w życiu rodzin zastępczych. Ponadto osoby obecne na zajęciach otrzymują 
dodatkowe materiały i opracowania psychologiczno-pedagogiczne różnych kwestii wiążących się ze 
wskazówkami postępowania w przypadku określonych trudności wychowawczych (np. radzenia sobie 
z kłamstwem, uczenia samodzielności, technik dyscyplinujących odnoszących się do wzmacniania 
pozytywnych zachowań, wzmacniania samokontroli dziecka, reagowania na jej brak, do efektywnej 
komunikacji) bądź specyficznych zaburzeń w rozwoju dzieci (zaburzenia więzi - RAD, alkoholowy 
zespół płodowy - FAS, zespół nadpobudliwości psychoruchowej - ADHD). 
Dane dotyczące liczby rodzin zastępczych i osób uczestniczących w spotkaniach Grupy Wsparcia dla 
Rodzin Zastępczych w latach 2012-2014 zawiera poniższa tabela. 
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Tabela Nr 10. Liczba rodzin zastępczych i osób uczestniczących w grupie wsparcia. 

Rok 2012 
Katee:oria 
Liczba rodzin zastępczych 15 

Liczba osób łącznie 19 

Zródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań PCPR 

2.7.Poradnictwo psychologiczne, interwencja i terapia 

2013 2014 

17 

20 

W ramach działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Poznaniu psycholog na bieżąco: 

18 

23 

- udziela wsparcia, porad psychologicznych oraz stosuje metody oddziaływań psychoterapeutycznych 
pomagając mieszkańcom powiatu poznańskiego - zwłaszcza klientom PCPR stanowiącym rodziny 
zastępcze, 

- interweniuje w sytuacjach kryzysowych, 

- udziela informacji odnośnie praw, możliwości oraz instytucji, do których można się zgłosić, 

by uzyskać odpowiednią pomoc w sytuacji, w jakiej znalazł się klient. 

Działania psychologa mają charakter zarówno kontaktu telefonicznego, mailowego lub listownego jak 
i spotkań osobistych w siedzibie PCPR lub w domach klientów - w sytuacjach tego wymagających. 
Klienci sami zgłaszają się po pomoc lub są kierowani przez koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej. 

Dane (za lata 2012-2014) dotyczące liczby konsultacji psychologicznych udzielonych 
przez psychologa w ramach poradnictwa, interwencji i terapii, w większości pomocy udzielanej 
rodzinom zastępczym - prezentuje Tabela Nr 11. 

Tabela Nr 11. Liczba konsultacji psychologicznych udzielonych przez psychologa w ramach poradnictwa, 
interwencji i terapii. 

Rok 2012 2013 2014 
Kategoria --Liczba konsultacji psychologicznych 
( ogółem - kontaktów telefonicznych, osobistych w PCPR 145 143 163 
i w domu Klienta) 

Liczba porad psychologicznych 
(udzielonych osobom na różne tematy) 180 336 408 
Zródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań PCPR 

Dane (za lata 2012-2014) dotyczące liczby osób, w tym - w większości rodzin zastępczych, 

korzystających z pomocy psychologa, zawiera Tabela Nr 12. 
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Tabela Nr 12. Liczba osób i rodzin zastępczych korzystających z pomocy psychologicznej. 

Rok 2012 2013 
Kategoria 

60 
Liczba rodzin zastępczych korzystających z pomocy 
w m-osób z rodzin b m kontakcie 35 
Zródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań PCPR 

2014 

112 136 

41 71 

Tabela Nr 13. Liczba osób, którym udzielono porad psychologicznych podczas konsultacji w ramach prowadzenia 
diagnostyki psychologicznej dotyczącej naboru i kwalifikowania kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. 

Rok 2012 2013 2014 
Kategoria 

Liczba konsultowanych kandydatów 52 54 65 
na rodziców zastenczvcb 
Zródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań PCPR 

2.8.Wsparcie realizowane przez poradnie psychologiczno-pedagogiczne 

W obrębie powiatu poznańskiego poradnictwo specjalistyczne w sprawach rodzinnych jest świadczone 
przez poradnie psychologiczno-pedagogiczne - 12 placówek, wśród których część stanowią filie, 
mające swoje siedziby w kilku gminach. W placówkach tych pomocy specjalistycznej udzielają przede 
wszystkim psychologowie, pedagodzy i doradcy zawodowi oraz specjaliści z zakresu logopedii. 

W latach 2012-2014 poradnie zapewniały rodzinom zastępczym priorytetowy dostęp do usług poprzez: 
wyznaczanie priorytetowych terminów wizyt i badań diagnostycznych, 
cotygodniowy dyżur psychologa pozwalający na skorzystanie z porad bez wcześniejszego 
umawiania, 
możliwość korzystania z terapii logopedycznej, psychologicznej i pedagogicznej, 
stały kontakt z psychologami i pedagogami szkolnymi placówek oświatowych, 
możliwość prowadzenia diagnoz w miejscu zamieszkania dziecka, 
możliwość korzystania z zajęć warsztatowych dla rodziców ukierunkowujących oddziaływania 
wychowawcze 
warsztaty dla dzieci. 

2.9. Pomoc prawna 

Zatrudnieni w PCPR radcy prawni udzielali wsparcia wszystkim zainteresowanym rodzinom 
zastępczym oraz wychowankom pieczy zastępczej z terenu powiatu poznańskiego. Informacja 
o dyżurach zamieszczona jest na stronie internetowej PCPR. Ponadto, pracownicy PCPR mający 
bezpośredni kontakt z rodzinami zastępczymi również kierowali zainteresowane rodziny 
i wychowanków do radców prawnych. 

2.10. Szkolenia dla rodzin zastępczych 

W latach 2012-2014 systematycznie organizowane były przez PCPR szkolenia dla rodziców 
zastępczych mające na celu podnoszenie ich kompetencji i biorące również pod uwagę potrzeby 
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zgłaszane przez rodziny. W 2012 r. w warsztatach uczestniczyło 27 rodziców zastępczych, w 2013 r. 
-73 osoby, a w 2014 r. 71 osób. 
Podczas zajęć uwzględniono między innymi tematykę: 

- rodzina zastępcza a rodzina biologiczna w kontekście wzajemnej współpracy na rzecz dziecka 
przebywającego w pieczy zastępczej, 
trudności opiekuńczo - wychowawcze występujące u dzieci w pieczy zastępczej - dzieci 
w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym, 
trudności opiekuńczo - wychowawcze występujące u dzieci w pieczy zastępczej dzieci 
w wieku szkolnym IV - VI, 
trudności opiekuńczo - wychowawcze występujące u dzieci w pieczy zastępczej - dzieci 
w wieku gimnazjalnym i ponadgimnazjalnym, 
zaburzenia zachowania u dzieci i młodzieży (ADHD, nadpobudliwość), 

- dzieci i młodzież z rodzin z problemem alkoholowym ( dziecięce role systemowe, FAS), 
trudności w usamodzielnieniu, 

- przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu u rodzin zastępczych. 

Każdego roku część dzieci przebywających w rodzinach zastępczych powraca do środowisk 

rodzinnych. Przeniesienia dzieci z rodziny zastępczej innej rodziny zastępczej lub do placówki 
opiekuńczo-wychowawczej dotyczyły najczęściej spokrewnionych rodzin · zastępczych, w których 
dziadkowie, będący rodzicami zastępczymi, nie radzili sobie z problemami wychowawczymi 
dorastających wnuków. Najczęściej były to rodziny zastępcze ustanowione przez sądy z pominięciem 
opinii PCPR o kandydatach na rodziców zastępczych. 

Tabela Nr 14. Dzieci które opuściły dotychczasową pieczę zastępczą. 

Rok Powrót do Umieszczenie Rodzina U mieszczenie Umieszczone Suma 
rodziny w innej adopcyjna w placówce w domu 

naturalnej rodzinie opiekuńczo- pomocy 
zasteoczei wvchowawczei sooleczne.i 

2012 2 o 2 o o 4 

2013 10 5 4 3 o 22 

2014 7 4 3 8 I 23 

Suma 19 9 9 11 1 49 

,.ródło: o racowanie własne na 'P p odstawie s rawozdań PCPR 'P 

3. Tworzenie w placówkach opiekuńczo-wychowawczych modelu wychowawczego zbliżonego 
do rodzinnego. 

Powiat poznański zapewnia instytucjonalną opiekę i wychowanie dzieciom całkowicie bądź częściowo 
jej pozbawionym w ramach placówek opiekuńczo - wychowawczych, specjalizujących się 
w działaniach interwencyjnych oraz socjalizacyjnych. 
Na terenie powiatu poznańskiego funkcjonują 3 placówki opiekuńczo-wychowawcze: 

Dom Dziecka w Kórniku - Bninie - placówka socjalizacyjna; 

Ośrodek Wspomagania Rodziny w Kobylnicy - placówka wielofunkcyjna, w skład, której 
wchodzą: miejsca socjalizacyjne i interwencyjne; 

- Dom Rodzinny w Swarzędzu - placówka rodzinna. 
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Szczegółowe dane dotyczące aktualnej liczby miejsc w placówkach opiekuńczo - wychowawczych 
funkcjonujących na terenie powiatu poznańskiego przedstawiono w poniższej tabeli. 

Tabela Nr 15. Liczba miejsc w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie powiatu poznańskiego. 

Placówka Ośrodek Wspomagania Rodziny Dom Dziecka Dom Rodzinny 
w Kobvlnicv w Kórniku-Bninie w Swarzedzu 

Grupa Interwencyjna I Socjalizacyjna Socializacvina 
Liczba miejsc 8 I 20 
Ogółem 28 30 8 
Zródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań PCPR 

Placówki te zapewniają dziecku całodobową opiekę i wychowanie. W trakcie pobytu w placówce 
dziecko ma dostęp do kształcenia adekwatnego do jego wieku oraz możliwości rozwojowych, jak 
również do pomocy psychologiczno-pedagogicznej odpowiedniej do zaburzeń i odchyleń 

rozwojowych, bądź specyficznych trudności w uczeniu się. 
Podczas pobytu w placówkach dziecko ma możliwość uczestnictwa w zajęciach wychowawczych, 
korekcyjnych, kompensacyjnych, logopedycznych, terapeutycznych oraz zajęciach rekompensujących 
brak wychowania w rodzinie i przygotowujących do życia społecznego. Dzieciom niepełnosprawnym 
placówki zapewniają odpowiednią rehabilitację oraz specjalistyczne zajęcia. Nadto w ramach działań 
socjalizacyjnych placówki zapewniają dostęp do kształcenia oraz dążą do wyrównywania opóźnień 
rozwojowych i szkolnych. Wszystkie wymienione działania skutkują tym, że w latach 2012-2014 
w placówkach zlokalizowanych na terenie powiatu poznańskiego zaledwie 12 dzieci nie uzyskało 
promocji do klas programowo wyższych. Przyczyną tej sytuacji był najczęściej fakt przyjęcia dziecka 
do placówki w trakcie roku szkolnego, co skutkowało brakiem możliwości nadrobienia zaległości 
szkolnych. 
Zarówno Ośrodek Wspomagania Rodziny jak i Dom Dziecka w Kórniku podkreślając istotę organizacji 
czasu wolnego w procesie opiekuńczo - wychowawczym dziecka oraz wychodząc naprzeciw integracji 
swoich podopiecznych z dziećmi i młodzieżą z pobliskich miejscowości zapewniają dostęp do boiska 
wielofunkcyjnego, placu zabaw oraz szerokiego wachlarza zajęć sportowych. Nadto podopieczni mają 
możliwość udziału w zajęciach integracyjnych, takich jak: zajęcia na basenie, gra w kręgle, jazda na 
nartach, łyżwach oraz rowerze. W tradycję OWR w Kobylnicy wpisały się już sezonowe spływy 
kajakowe oraz turnieje sportowe. 
Dom Rodzinny w Swarzędzu jest placówką opiekuńczo - wychowawczą o charakterze rodzinnym, 
w której podopieczni wraz z kadrą (dyrektorem, wychowawcą) mentalnie tworzą rodzinę, a jej 
instytucjonalny wymiar wynika jedynie z uwarunkowań prawnych. 

W latach 2012 - 2014 do placówek opiekuńczo - wychowawczych funkcjonujących na terenie powiatu 
poznańskiego skierowano łącznie 71 dzieci. 

Tabela Nr 16. Liczba dzieci skierowanych przez powiat poznański do placówek opiekuńczo- wychowawczych 
funkcjonujących na terenie powiatu poznańskiego w latach: 2012 - 2014. 

2012 2013 2014 SUMA 
Pia 

Ośrodek Wspomagania Rodziny w Kobylnicy 15 11 11 
Dom Dziecka w Kórniku - Bninie 10 9 8 

Dom Rodzinny w Swarzedzu 1 1 5 
Suma 26 21 24 

37 
27 

7 
71 
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Żródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań PCPR 

W związku z brakiem wolnych miejsc w placówkach opiekuńczo -wychowawczych funkcjonujących 
na terenie powiatu poznańskiego, w latach 2012 - 2014 w placówkach opiekuńczo - wychowawczych 
funkcjonujących poza terenem powiatu poznańskiego umieszczono łącznie 61 dzieci. Szczegółowe 
dane zawiera poniższa tabela. 

Tabela Nr 17. Liczba dzieci skierowanych na prośbę powiatu poznańskiego do placówek opiekuńczo -
wychowawczych funkcjonujących poza terenem powiatu poznańskiego w latach: 2012- 2014. 

Rok 2012 2013 2014 SUMA 

Liczba dzieci 27 27 7 61 

Zródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań PCPR 

Łącznie w latach 2012 - 2014 skierowano do placówek opiekuńczo - wychowawczych 
funkcjonujących na terenie Powiatu Poznańskiego oraz umieszczono na prośbę powiatu poznańskiego 
w placówkach opiekuńczo - wychowawczych funkcjonujących poza terenem powiatu poznańskiego 
132 dzieci. 

W trakcie pobytu dziecka w placówce socjalizacyjnej prowadzone są działania mające na celu jego 
powrót do rodziny naturalnej bądź przeniesienie do rodzinnej formy pieczy zastępczej, takiej jak: 
rodzina adopcyjna, rodzina zastępcza lub placówka opiekuńczo - wychowawcza typu rodzinnego. 
W ramach działań zmierzających do powrotu dziecka do rodziny, prowadzona jest intensywna praca 
z rodziną dziecka celem usprawnienia jej umiejętności opiekuńczo - wychowawczych w postaci 
indywidualnej terapii rodzin oraz grupy wsparcia dla rodziców. 

Tabela Nr 18. Liczba dzieci, które opuściły placówki opiekuńczo-wychowawcze w latach 2012-2014. 
Rok Rodzina zastępcza Powrót do rodziny Rodzina adopcyjna Suma 

naturalne i 
2012 r. 5 12 1 18 

2013 r. 4 3 o 7 

2014 r. o 6 2 8 

Suma 9 21 3 33 

Zródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań PCPR 

4. Proces usamodzielniania wychowanków pieczy zastępczej. 

4.1.Wsparcie pełnoletnich wychowanków rodzinnych i instytucjonalnych form pieczy 
zastępczej. 

Wychowankowie rodzin zastępczych obejmowani są pomocą w formie pieniężnej i pracy socjalnej. 
W latach 2012-2014 dominującą formą wsparcia wychowanków rodzin zastępczych były comiesięczne 
świadczenia w okresie kontynuowania nauki. 
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Liczbę wychowanków rodzin zastępczych objętych świadczeniami w latach 2012- 2014 przedstawia 
Tabela Nr 19: 

Tabela Nr 19. Liczba wychowanków rodzin zastępczych objętych świadczeniami w ramach procesu 
usamodzielnienia w latach 2012- 2014. 

Rok 2012 2013 2014 
Formy pomocy 

Pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki 55 46 58 
Pomoc pieniężna na usamodzielnienie 6 8 9 
Pomoc na zal!:ospodarowanie w formie rzeczowej 11 9 5 
Pomoc pieniężna z przeznaczeniem na częściowe pokrycie 3 1 o 
wydatków związanych z wynajmem nokoju 
Zródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań PCP R 

W ramach pomocy mającej na celu życiowe usamodzielnienie się i integrację ze środowiskiem osób, 
które po osiągnięciu pełnoletniości opuszczają placówki opiekuńczo - wychowawcze typu rodzinnego 
i socjalizacyjnego, specjalne ośrodki szkolno - wychowawcze, młodzieżowe ośrodki wychowawcze, 
zakłady poprawcze w latach 2012-2014 dominującą formą wsparcia wychowanków były comiesięczne 
świadczenia w okresie kontynuowania nauki. Z danych zawartych w poniższej tabeli wynika, że 
systematycznie wzrasta liczba wychowanków kontynuujących naukę po opuszczeniu placówki. 
Z jednorazowej pomocy na usamodzielnienie skorzystało ogółem 26 osób, a na zagospodarowanie 
w formie rzeczowej 29 wychowanków. 

Tabela Nr 20. Liczba wychowanków instytucjonalnych form opieki, które skorzystały z pomocy pieniężnej w ramach 
procesu usamodzielnienia w latach 2012 - 2014. 

Rok 2012 2013 2014 
Formy pomocy 

Pomoc nieniężna na kontvnuowanie nauki 25 34 39 
Pomoc pieniężna na usamodzielnienie 11 5 10 
Pomoc na zagospodarowanie w formie 14 10 5 
rzeczowej 
Zródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań PCPR 

4.2.Kierowanie do mieszkań chronionych 

Na terenie Ośrodka Wspomagania Rodziny w Kobylnicy (OWR) oraz Domu Dziecka w Kórniku -
Bninie w latach 2012-2014 funkcjonowały mieszkania chronione, które przeznaczone są dla 
pełnoletnich usamodzielnianych wychowanków placówek opiekuńczo - wychowawczych oraz rodzin 
zastępczych z terenu powiatu poznańskiego, nie dysponujących własnym mieszkaniem lub 
pozbawionych możliwości powrotu do rodziny, a wskazujących w planie usamodzielnienia powiat 
poznański jako miejsce osiedlenia. Łącznie powiat dysponował 10 miejscami w mieszkaniach 
chronionych. 
Do 2012 roku mieszkania prowadzone były przez OWR w Kobylnicy. Od 2013 r. w związku 
z nowelizacją ustawy o pomocy społecznej i wejściem w życie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej, ze struktur OWR został wyłączony Ośrodek Interwencji Kryzysowej jako odrębna 
jednostka organizacyjna powiatu. Od tego momentu OIK prowadził również mieszkania chronione 
funkcjonujące nadal na terenie Kobylnicy i Kórnika. 
Od czerwca 2014 .r do końca roku 2014 na terenie OIK trwały prace remontowo - budowlane, które 
miały na celu m.in. dostosowanie mieszkań chronionych do obowiązujących standardów oraz 
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przebudowę Ośrodka. W skutek przeprowadzonych prac na terenie OIK powstały trzy samodzielne 
mieszkania przeznaczone dla 9 osób. W jednym mieszkaniu mogą zamieszkać trzy osoby, każda z nich 
ma do dyspozycji własny pokój, część wspólną stanowi aneks kuchenny oraz łazienka. Mieszkania są 
dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych. Mieszkania zostały wyposażone w podstawowy 
sprzęt gospodarstwa domowego. 
Pod koniec grudnia 2014 r. w mieszkaniach zamieszkali mieszkańcy dotychczas przebywający 
w mieszkaniach chronionych w Kórniku oraz Kobylnicy. 
Obecnie mieszkania chronione zlokalizowane są wyłącznie na terenie OIK w Kobylnicy. 

Zasady ponoszenia odpłatności za pobyt w mieszkaniach chronionych funkcjonujących 
w ramach Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Kobylnicy określa Uchwała Nr XXVl/239/IV/2013 Rady 
Powiatu w Poznaniu z dnia 20.03.2013 r. w sprawie ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia 
odpłatności w mieszkaniach chronionych funkcjonujących w ramach Ośrodka Interwencji Kryzysowej 
w Kobylnicy. 

W latach 2012 - 2014 w mieszkaniach chronionych funkcjonujących na terenie powiatu poznańskiego 
przebywało ogółem 29 osób. Szczegółowe dane przedstawia Tabela Nr 21 . 

Rok 2012 2013 2014 Suma 

5 5 5 15 
Dom Dziecka w Kórniku - Bninie 4 5 5 14 
Liczba osób o ólem 9 10 10 29 
Zródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań PCPR 

4.3.Działania w zakresie aktywizacji społeczno-zawodowej młodzieży zagrożonej 
wykluczeniem społecznym. 

Od 2008 roku PCPR realizuje projekt systemowy pt. ,,Pokonać wykluczenie. Wszechstronna 
aktywizacja osób zagrożonych wykluczeniem społecznym z powiatu poznańskiego" współfinansowany 
przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki. Jedną z grup beneficjentów stanowią osoby usamodzielniane -
wychowankowie rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo-wychowawczych. Młodzież objęta jest 
następującymi działaniami: 

1. kurs umiejętności społecznych, który obejmuje takie zagadnienia jak: podstawy teoretyczne 
komunikacji interpersonalnej oraz warsztaty mające na celu wsparcie teońi praktyką, elementy 
zachowań asertywnych itp., 

2. kurs aktywnego poszukiwania pracy, który obejmuje takie zagadnienia jak: przygotowanie 
życiorysu (warsztaty), list motywacyjny - zasady konstrukcji i znaczenie w procesie rekrutacji, 
zasady prowadzenia rozmów kwalifikacyjnych, rozmowy z pracodawcą (warsztaty) itp., 

3. indywidualną sesję doradczą z psychologiem mającą na celu ocenę szans na usamodzielnienie, 
wyznaczenie kierunków indywidualnej pracy, identyfikację zasobów beneficjenta, 

4. indywidualną sesję doradczą z doradcą zawodowym, która ma na celu ocenę predyspozycji 
zawodowych oraz określenie ścieżki kańery zawodowej beneficjenta, 

5. identyfikację zasobów oraz wytypowanie właściwego szkolenia zawodowego, 
6. sfinansowanie szkoleń zawodowych. 
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Łącznie w latach 2012-2014 z tej formy pomocy skorzystało 90 wychowanków. Zestawienie liczby 
osób usamodzielnianych objętych działaniami w latach 2012-2014 prezentuje tabela Nr 22. 

Tabela Nr 22. Liczba wychowanków pieczy zastępczej objętych działaniami projektu. 

Rok 2012 2013 2014 Suma 

Liczba beneficjentów 31 33 26 90 
Zródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań PCPR 

Zarówno kursy jak i sesje doradcze oraz poradnictwo prawne zostały przeprowadzone przez wysokiej 
klasy specjalistów, których wiedza teoretyczna poparta była dużym doświadczeniem zawodowym. 

Liczby kursów, w których uczestniczyli beneficjanci projektu prezentuje tabela Nr 23. 

Tabela Nr 23. Liczba kursów, w których uczestniczyli wychowankowie pieczy zastępczej. 

Rok 2012 2013 2014 Suma 

Liczba kursów 50 66 56 172 
Zródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań PCPR 

Największym zainteresowaniem wychowanków cieszą się kursy prawa jazdy kat. B, kosmetyczne, 
komputerowe (grafika), operatorów wózków widłowych, barmański, kelnerski, florystyczny, 
administracyjne. Porównanie liczby kursów z liczbą beneficjentów wskazuje, że część osób 
usamodzielnianych zdobywa nowe kwalifikacje na więcej niż jednym kursie. 

5. Wydatki pomes1one przez powiat poznański na świadczenia dla rodzin zastępczych, 
pełnoletnich wychowanków oraz placówki opiekuńczo-wychowawcze w latach 2012-2014. 

Powiat poznański jako właściwy ze względu na miejsce zamieszkania dzieci przed skierowaniem do 
placówki opiekuńczo-wychowawczej lub umieszczeniem w rodzinie zastępczej ponosi wydatki na 
utrzymanie wychowanków w wysokości średniego miesięcznego kosztu utrzymania w danej placówce, 
w łącznej kwocie świadczeń przysługujących danej rodzinie zastępczej oraz świadczeń dla pełnoletnich 
wychowanków. 

Tabela Nr 24. Wydatki poniesione przez powiat poznański na świadczenia dla rodzin zastępczych, pełnoletnich 
wychowanków oraz placówki opiekuńczo-wychowawcze w latach 2012-2014. 

Swiadczenia dla rodzin 
zastępczych i ich pełnoletnich 
wychowanków 
Wynagrodzenie zawodowych 
rodzin zasteoczvch 

2012 

3 686 829 

189 743 

2013 

4 345 489 

330 931 

2014 

4 628 854 

519 949 

Suma za lata 2012-
2014 

12 661172 

1040623 
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Świadczenia dla pełnoletnich 
wychowanków placówek 
ooiekuńczo-wychowawczych 

Środki pieniężne wydatkowane 
na placówki opiekuńczo-
wychowawcze 

Suma 

212 489 

4 957 263 

9 046324 
Zródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań PCPR 

190 439 236 892 639 820 

6 672 276 6 361 213 17 990 752 

11539135 11746908 32 332 367 

Łączna kwota środków finansowych poniesionych w latach 2012-2014 przez powiat poznański na 
pokrycie kosztów pobytu dzieci i młodzieży w rodzinnych i instytucjonalnych formach pieczy 
zastępczej wynosiła 32 332 367. Wydatki w poszczególnych latach prezentuje powyższa tabela. 

II. CELE PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ W POWIECIE 
POZNAŃSKIM NA LATA 2015 - 2017 

Dziecku, któremu rodzina naturalna nie może zapewnić bezpośredniej opieki 
i wychowania należy zorganizować opiekę zastępczą. Szansą, aby dziecko wzrastało 
w warunkach zbliżonych do naturalnych są zarówno rodziny zastępcze jak i kompleksowa praca 
z rodziną biologiczną na rzecz powrotu dziecka do domu rodzinnego. Pozyskanie kandydatów do 
pełnienia funkcji rodziny zastępczej oraz wspieranie tych rodzin zastępczych, które już funkcjonują, 
przyczyni się do wzmocnienia obecnego systemu opieki w powiecie poznańskim. Ponadto istnieje 
konieczność by w systemie opieki nad dzieckiem i rodziną uwzględnić działania mające na celu 
przygotowanie wychowanków do samodzielnego życia, po opuszczeniu placówki opiekuńczo -
wychowawczej i rodziny zastępczej. 
W czasie pobytu w pieczy zastępczej wychowanek powinien nabyć odpowiednie umiejętności i wiedzę 
niezbędną do wejścia w dorosłe życie i samodzielnego funkcjonowania. Przygotowanie wychowanków 
do samodzielnego, dorosłego życia powinno w przyszłości zapobiec ich społecznemu wykluczeniu. 
Ważną kwestią jest również pomoc osobom usamodzielnianym opuszczającym różne formy pieczy 
zastępczej, poprzez umożliwienie zakwaterowania w mieszkaniu chronionym, do czasu pozyskania 
własnego lokalu mieszkalnego, jak również pomoc w uzyskaniu zatrudnienia, uczestnictwo w kursach 
podnoszących kwalifikacje itp. 

Głównym celem Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Poznańskim na lata 2015 - 2017 
jest rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej, doskonalenie systemu opieki i wychowania 
w instytucjonalnych formach wsparcia oraz wspieranie w procesie usamodzielnienia wychowanków 
opuszczających pieczę zastępczą. 

Cel ten rozwinięty został o następujące cztery cele szczegółowe, które wskazują na główne obszary 
działań powiatu poznańskiego w obrębie zadań wynikających z pieczy zastępczej: 

1. Rozwój i wsparcie rodzinnej pieczy zastępczej. 
2. Tworzenie w placówkach opiekuńczo-wychowawczych modelu wychowawczego zbliżonego do 

rodzinnego. 
3. Wspieranie w procesie usamodzielnienia wychowanków opuszczających pieczę zastępczą. 
4. Zapobieganie umieszczeniu dziecka w pieczy zastępczej. 
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III. CZAS REALIZACJI PROGRAMU I ZAKŁADANE REZULTATY 

Program realizowany będzie w latach 2015 -2017. Zakłada się osiągnięcie następujących rezultatów: 

1. Zwiększenie liczby niezawodowych i zawodowych rodzin zastępczych. 
2. Wsparcie istniejących rodzin zastępczych poprzez organizowanie specjalistycznych szkoleń 

mających na celu podniesienie ich kompetencji opiekuńczo-wychowawczych, prowadzenie grup 
wsparcia, zapewnianie dostępu do specjalistycznej pomocy, przyznawanie dodatkowych 
świadczeń dla rodzin zastępczych zawodowych, zatrudnianie osób do pomocy przy 
sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich oraz organizowanie pomocy 
wolontariuszy. 

3. Zatrudnienie koordynatorów (1 koordynator na 15 rodzin zastępczych) celem udzielania 
pomocy rodzinom sprawującym pieczę zastępczą w realizacji ich zadań oraz współpracy 
z asystentami rodziny i pracownikami socjalnymi zatrudnionymi w gminach na terenie powiatu. 

4. Kompleksowa pomoc usamodzielnianym wychowankom pieczy zastępczej, w tym wsparcie 
w realizacji indywidualnych programów usamodzielnienia, oraz wsparcie rzeczowe i finansowe. 

5. Wzmocnienie procesu aktywizowania osób usamodzielnianych, kontynuowania nauki, 
uzyskiwania kwalifikacji zawodowych oraz podejmowania pracy. 

6. Zwiększenie liczby dzieci wracających z pieczy zastępczej pod opiekę rodziny biologicznej. 
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IV. HARMONOGRAM REALIZACJI ZADAŃ 

Cel.1. Rozwój i wsparcie rodzinnej pieczy zastępczej 

Zadanie Działanie 

Tworzenie warunków do 1. Zatrudnienie koordynatorów rodzinnej 
powstania i działania pieczy zastępczej, których zadaniem jest 
rodzinnej pieczy zastępczej. objęcie wsparciem rodzin zastępczych 

(1 koordynatorna 15 rodzin). 

2. Prowadzenie kampanii społecmych 
promujących rodzicielstwo zastępcze. 

3. Szkolenie i kwalifikowanie 
kandydatów na rodziny zastępcze i do 
prowadzenia rodzinnych domów 
dziecka. 

4. Określenie corocmego limitu wzrostu 
liczby rodzin zastępczych zawodowych, 
w ramach przekształceń rodzin 
niezawodowych: 

2015r-3 rodziny, 
2016r-3 rodziny, 
20 l 7r - 3 rodzinv. 
5. Zawieranie umów na pełnienie funkcji 
zawodowych rodzin zastępczych. 

6. Pozyskanie kandydatów do pełnienia 
funkcji rodzinnego domu dziecka. 

Termin realizacji 

2015-2017 

2015-2017 

2015-2017 

2015-2017 

2015-2017 

2015-2017 

Wskaźniki Realizatorzy Zródla 
finasowania 

Liczba zatrudnionych PCPR Środki finansowe 
koordynatorów rodzinnej pieczy powiatu, 
zastępczej w roku 2015, 2016, dotacje budżetu 
2017 państwa, 

fundusze 
europejskie 

Udział w festynach na terenie PCPR Srodki finansowe 
gmin, audycje promujące powiatu 

Liczba osób przeszkolonych oraz PCPR Srodki finansowe 
osób, które otrzymały świadectwo powiatu 
kwalifikacyjne do pełnienia 
funkcji rodziny zastępczej 

Liczba rodzin zastępczych Powiat Srodki finansowe 
niezawodowych przekształconych 
w zawodowe w roku 2015, 2016, 

powiatu, 

2017 

Liczba zawartych nowych umów PCPR Srodki fmansowe 
na pełnienie funkcji rodziny powiatu, 
zawodowej środki finansowe 

gmin 
dotacje budżetu 
państwa 

Liczba zawartych nowych umów Powiat Srodki finansowe 
na pełnienie funkcji rodzinnego powiatu, 
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7. Przygotowywanie rodzin zastępczych 
oraz prowadzących rodzinny dom 
dziecka na przyjęcie dziecka. 

Objęcie pomocą w 1. Organizowanie szkoleń dla rodzin 
szczególności zastępczych i prowadzących rodzinny 
psychologiczno- dom dziecka. 
pedagogiczną rodzin 
zastępczych i dzieci w nich 
umieszczonych. 2. Organizowanie poradnictwa 

specjalistycznego, rodzinnego w celu 
zachowania i wzmocnienia ich 
kompetencji oraz przeciwdziałania 
wypaleniu zawodowemu. 

3. Zapewnienie pomocy i wsparcia 
osobom sprawującym rodzinną pieczę 
zastępczą w szczególności w ramach 
grup wsparcia i rodzin pomocowych. 

4. Organizowanie zajęć terapeutycznych 
dla dzieci umieszczonych w rodzinnej 
pieczy zastępczej. 

5. Zapewnienie priorytetowego dostępu 
rodzin zastępczych do usług poradni 
psychologiczno- pedagogicznych i 
jednostek specjalistycznego poradnictwa. 

Wsparcie wolontaryjne Pomoc w odrabianiu lekcji oraz 
rodzin zastępczych organizacji czasu wolnego 

2015-2017 

2015-2017 

2015-2017 

2015-2017 

2015-2017 

2015-2017 

2015-2017 

domu dziecka Srodki finansowe 
gmin, 
dotacje budżetu 
państwa, 

Liczba dzieci umieszczonych PCPR Srodki finansowe 
w pieczy w roku 2015, 2016, powiatu, 
2017. środki finansowe 

gmin, 
dotacje budżetu 
państwa 

Liczba rodzin: niezawodowych, PCPR Srodki finansowe 
zawodowych, prowadzących powiatu, 
rodzinny dom dziecka oraz dotacje budżetu 
spokrewnionych uczestniczących państwa 

w szkoleniach 
Liczba rodzin PCPR Srodki finansowe 
niezawodowych, zawodowych, powiatu, 
prowadzących rodzinny dom 
dziecka korzystających z 
poradnictwa specjalistycznego, 
w tym poradnictwo prawne, 
psychologiczne, socjalne 
Liczba rodzin niezawodowych, PCPR Srodki finansowe 
zawodowych uczestniczących w powiatu, 
grupie wsparcia 

Liczba dzieci uczestniczących PCPR Środki finansowe 
w zajęciach terapeutycznych powiatu, 

dotacje budżetu 
państwa 

Liczba dzieci z rodzin Wydział Środki finansowe 
zastępczych objętych Edukacji powiatu 
poradnictwem Starostwo 

Powiatowe 

Liczba wolontariuszy i dzieci PCPR/Centrum Srodki finansowe 
objętych wsparciem Wolontariatu powiatu 
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w wypełnianiu ich funkcji. 

Szkolenie specjalistyczne w Organizowanie specjalistycznych 
zakresie wsparcia i szkoleń dla pracowników organizatora 
współpracy z rodziną. rodzinnej pieczy zastępczej, w tym 

superwizji. 

Wspieranie materialne Udzielanie świadczeń na pokrycie 
rodzin zastępczych. kosztów pobytu dziecka w rodzinnej 

pieczy zastępczej. 

2015-2017 Liczba pracowników PCPR 
podnoszących swoje kwalifikacje. 

2015-2017 Wydatkowana kwota na PCPR 
świadczenia dla rodzin 
zastępczych i prowadzących 
rodzinny dom dziecka w roku 
2015, 2016, 2017. 

Cel. 2. Tworzenie w placówkach opiekuńczo-wychowawczych modelu wychowawczego zbliżonego do rodzinnego 

Zadanie Działanie Termin realizacji Wskaźniki Realizatorzy 

Doskonalenie systemu 1. Wzmożona praca zespołów ds. 2015-2017 Liczba zespołów ds. okresowej Placówki 
opieki i wychowania okresowej oceny sytuacji dziecka oceny sytuacji dziecka opiekuńczo-
w placówkach opiekuńczo- działających w placówkach. wychowawcze 
wychowawczych. 

2. Intensywna praca pracowników 2015-2017 Liczba dzieci uzyskujących Placówki 
placówki z wychowankami w zakresie promocje do klas programowo opiekuńczo-
edukacji szkolnej i kształtowania wyższych wychowawcze 
prawidłowych postaw i relacji w oparciu 
o rozszerzone metody diagnozy 
pedagogicznej i psychologicznej. 
3. Intensywna praca placówki 2015-2017 Liczba rodzin i formy Placówki 
z rodzinami naturalnymi, asystentami współpracy, opiekuńczo-
rodziny i organizatorem pieczy w celu liczba dzieci, które powróciły do wychowawcze 
powrotu dziecka do rodziny naturalnej. rodzin_y naturalnej 
4. Organizowanie imprez integracyjnych 2015-2017 Liczba i rodzaj imprez dla Placówki 
dla wychowanków placówek i ich wychowanków opiekuńczo-
rodziców. wychowawcze 
5. Pozyskiwanie rodzin zastępczych dla 2015-2017 Liczba dzieci umieszczonych Placówki 
wychowanków. w rodzinnej pieczy, adopcje opiekuńczo-

wychowawcze 

Srodki finansowe 
powiatu 

Srodki finansowe 
powiatu, 
środki finansowe 
gmin, 
dotacje budżetu 
państwa 

Zródla 
finasowania 

bezkosztowo 

bezkosztowo 

bezkosztowo 

Srodki finansowe 
powiatu, 
sponsorzy 
bezkosztowo 
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• 
6. Wspieranie usamodzielniających się 
wychowanków w tworzeniu programu 
usamodzielnienia, właściwych form 
integracji ze środowiskiem. 

7. Spełnianie przez placówki 
opiekuńczo-wychowawcze określonych 
ustawowo standardów dotyczących 
liczbv dzieci. 

Współpraca z PCPR na 1. Uzgadnianie możliwości przyjęcia 
terenie innych powiatów dziecka do placówki poza terenem 

powiatu. 

2. Zawieranie porozumień z powiatami 
w zakresie ponoszenia kosztów pobytu 
dzieci w placówkach. 

2015-2017 Zastosowane formy wsparcia 

2015-2017 Liczba miejsc w placówkach 
opiekuńczo-wychowawczych 

2015-2017 Liczba dzieci skierowanych do 
placówek opiekuńczo -
wychowawczych funkcjonujących 
poza terenem powiatu 
poznańskiego 

2015-2017 Wydatkowana kwota na 
utrzymanie dzieci w placówkach 
opiekuńczo-wychowawczych 

Cel. 3. Wspieranie w procesie usamodzielnienia wychowanków opuszczających pieczę zastępczą 

Zadanie Działanie Termin realizacji Wskaźniki 

Tworzenie sprawnego I.Wspieranie wychowanków procesie 2015-2017 Liczba pełnoletnich 
systemu usamodzielniania ich usamodzielnienia wychowanków objętych 

wsparciem koordynatora 
rodzinnej pieczy zasteoczei 

2.Udzielanie pomocy pieniężnej zgodnie 2015-2017 Liczba wychowanków 
z obowiązującym prawem na: korzystających z różnych form 
a) kontynuację nauki wsparcia oraz kwota 
b) usamodzielnienie wydatkowanych środków 
c) zagospodarowanie . 
3. Udzielanie pomocy w uzyskaniu 2015-2017 Liczba osób korzystających 
odpowiednich warunków z mieszkań chronionych, 
mieszkaniowych, poprzez: liczba wychowanków, którzy 
a) zapewnienie miejsca uzyskali mieszkania z zasobów 
w mieszkaniu chronionym, gmin 

Placówki bezkosztowo 
opiekuńczo-

wychowawcze 

Powiat Srodki finansowe 
powiatu 

PCPR Srodki fmansowe 
powiatu 

PCPR, Srodki finansowe 
Wydział Spraw powiatu 
Społecznych 

i Zdrowia 

Realizatorzy Źródła 
finasowania 

PCPR bezkosztowo 

PCPR Srodki finansowe 
powiatu 

PCPR/placówki Srodki finansowe 
opiekuńczo- powiatu, 

wychowawcze/ środki finansowe 
gmina gmin 
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b) dofinasowanie kosztów wynajmu 
lokalu mieszkalnego, 
c) pozyskanie lokalu z zasobów 
gminnych. 
4.Organizowanie form wsparcia dla 
usamodzielnianych wychowanków. 

5. Udzielanie wsparcia pemoletnim 
wychowankom pieczy zastępczej w 
poszukiwaniu zatrudnienia. 
6. Realizacja programów finansowanych 
ze środków UE na aktywizację 
społeczno-zawodową: 
a) finasowanie szkoleń zawodowych, 
b) poradnictwo (psycholog, doradca 
zawodowy), 
c) kursy aktywnego poszukiwania pracy, 
d) kursy umieietności soołecznvch. 

2015-2017 

2015-2017 

2015-2017 

Cel 4. Zapobieganie umieszczeniu dziecka w pieczy zastępczej 

Zadanie Działanie Termin realizacji 

Podejmowanie działań I.Prowadzenie terapii dla ofiar przemocy 2015-2017 
mających na celu wsparcie w rodzinie i udzielanie schronienia w 
rodzin naturalnych w sytuacjach kryzysowych. 
wypełnianiu ich funkcji 
rodzicielskich 2.Poradnictwo specjalistyczne 2015-2017 

3. Uczestnictwo młodzieży 2015-2017 
niepełnosprawnej 

w Warsztatach Terapii Zajęciowej, 
poszerzanie ofertv WTZ. 

Formy wsparcia i liczba osób PCPR/placówki Środki fmansowe 
objętych wsparciem opiekuńczo- powiatu 

wychowawcze 
Liczba wychowanków PCPR/PUP Srodki finansowe 
podejmujących pracę powiatu 

Liczba wychowanków objętych PCPR Fundusze 
programami europejskie 

Wskaźniki Realizatorzy Źródła 
finasowania 

Liczba osób objętych wsparciem OIKIPCPR Środki fmansowe 
powiatu 

Liczba wydanych orzeczeń, Poradnie Srodki finansowe 
diagnoz psychologiczno- Psychologiczno- powiatu 
pedagogicznych, liczba dzieci Pedagogiczne 
obietvch wsparciem 
Liczba warsztatów i uczestników PCPR/WTZ/org PFRON, 

anizacje środki fmansowe 
pozarządowe powiatu 
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4. Wspieranie rodzin wychowujących 
dzieci i młodzież niepełnosprawną w 
zakresie rehabilitacji społecznej 

5.Udzielanie dotacji w ramach otwartych 
konkursów ofert organizacjom 
pozarządowym działającym na rzecz 
dziecka i rodziny 

2015-2017 Liczba dzieci i młodzieży 
korzystających z poszczególnych 
form rehabilitacji społecznej, 

kwoty wvdatkowanvch środków 
2015-2017 Liczba zrealizowanych 

programów oraz kwota 
wydatkowanych środków 

PCPR/WTZ/org PFRON, 
anizacje środki finansowe 

pozarządowe powiatu 

Powiat/ Srodki finansowe 
organizacje powiatu 
pozarządowe 
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• 
V. KOORDYNACJA PROGRAMU. 

Realizatorem Programu jest samorząd Powiatu Poznańskiego, w imieniu którego działa Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie w Poznaniu, pełniące rolę Koordynatora Programu. Zadania Koordynatora 
Programu obejmują: 

a) nadzór nad realizacją Programu, 
b) pozyskiwanie partnerów w realizacji Programu, 
c) promocję Programu, 
d) zarządzanie Programem, 
e) monitoring i ewaluację realizacji całego Programu. 

VI. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU. 

W realizacji działań programowych stosowane będą mechanizmy finansowe pozwalające na jak 
najskuteczniejsze i najpełniejsze wykonywanie założonych zadań. Szczególne znaczenie ma tutaj 
zaangażowanie środków pochodzących z różnych źródeł, takich jak: 

1. Budżetu samorządu powiatowego i samorządu gminy. 
2. Środki budżetu państwa. 
3. Środki Unii Europejskiej. 
4. Innych funduszy i programów oraz innych źródeł. 

Planowanie wydatków na poszczególne działania może być dokonywane corocznie, po uzyskaniu 
informacji o wielkości środków pozyskanych na dany rok. 

VII. MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU. 

Monitorowanie Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Poznańskim na lata 2015- 2017 
odbywać się będzie na podstawie sporządzanej sprawozdawczości z wykonania zadań oraz analizy 
zbieranych informacji nt. realizacji kierunków działań ujętych w Programie. 
Ocena poszczególnych działań realizowanych w ramach celów będzie dokonywana corocznie, co 
pozwoli na bieżące śledzenie stopnia ich wykonania oraz wprowadzenie ewentualnych korekt lub 
zmian. Ocena Programu, która zostanie przeprowadzona po zakończeniu jego realizacji, pozwoli 
określić wszystkie uzyskane efekty oraz wskazać czynniki, które ułatwiały bądź utrudniały jego 
realizację. Pomocne w końcowej ocenie realizacji programu będą wymienione w harmonogramie 
wskaźniki przypisane do każdego zadania. 
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